
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00296395- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

el error material involuntario de no incluir en la Resolución HCD N° 154/2022 los Anexos I y II mencionados en el
Artículo 4. Y

CONSIDERANDO:

Que resulta necesario enmendar tal error para la readecuación del procedimiento establecido por la Ord. H. C.S.
Nro. 06/2008 - T. O. RR 1933/2018 yla Ord. H.C.D. Nro. 02/08 que reglamenta la renovación, de las designaciones
por concurso por el sistema deevaluación de carrera docente de los Profesores Regulares y de los Profesores
Auxiliares aprobada en la Resolución HCD N° 154/2022.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1° APROBAR los formularios “Informe docente de los años a evaluar” y “Plan de Actividades Académicas
propuesto para el período en el cual aspira a ser designado (5 años)” como Anexo I y II de la Resolución HCD N°
154/2022.

ARTICULO 2º Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba,comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍAY
HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A NUEVE DE MARZO DE DOS MIL
VEINTIDÓS.







 
 


 


 


ANEXO I 


RESOLUCIÓN H. CONSEJO DIRECTIVO Nº154/2022 


EVALUACIÓN DOCENTE PARA  RENOVACIÓN DE LA DESIGNACIÓN POR 


CONCURSO 


INFORME DE LOS AÑOS A EVALUAR 


APELLIDO Y NOMBRE: 


DNI  Nº:         


Cargo y Dedicación: 


Fecha de vencimiento de la designación:                                                         


Asignatura: 


Escuela/Departamento: 


Ubicación de la asignatura en el plan de estudios: 


Área Humanidades/ Cs. Sociales/ Formación Profesional/ Investigación Científica 


(indique la que corresponda) 


 


   


 


 


 


 


 


 


 


 







 
 


 


 


IMPORTANTE: 


El presente MÓDULO DOCENCIA es el espacio destinado para que Ud. 


consigne de manera explícita y detallada información referida a su actividad 


docente que no está nominada en SIGEVA, en torno a los ítems propuestos. 


Tenga en cuenta que, la información de su actividad docente, deberá ser consignada por 


año, atendiendo al período a evaluar. 


______________________________________________________________________ 


1-      MODULO DOCENCIA: 


 


1.1   Clases 


 a - Modalidad de dictado y tareas desempeñadas (teóricos, prácticos, laboratorios, 


talleres,  recursos virtuales, etc.). 


 b - Criterios de evaluación. 


 c - Régimen de cursado de la cátedra. 


 d - Cantidad de estudiantes a su cargo (deberá explicitar la cantidad de estudiantes 


que comenzaron la materia, los/ as/ es que la finalizaron y las condiciones que adquirieron.) 


e- 


1) -Programa (anexe el programa vigente o el último que cuente con aprobación 


del HCD. El mismo deberá ser incorporado en formato PDF en la sección 


“otros documentos” al momento de postularse mediante SIGEVA) 


2) -Precise las modificaciones que hubiese experimentado el Programa, si las  


hubiere en el período evaluado. 


1.2  Explicite la distribución de la carga horaria en relación con lo informado en el 


punto 1.1.: dictado de clases, horarios de consulta, reuniones de cátedra, trabajo en 


el aula virtual, etc.) 


1.3 Especifique la complementación de funciones y/o las cargas anexas, 


cumplimentadas por año durante el periodo evaluado. 


 


 







 
 


 


 


Los presentes MÓDULOS (INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA, 
EXTENSIÓN, PRÁCTICA PROFESIONAL/ASISTENCIAL, GESTIÓN/PARTICIPACIÓN 
INSTITUCIONAL, FORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS)  son espacios donde Ud. 
deberá expresar, de manera sintética, la actividad desarrollada durante el período de 
evaluación.  


 
IMPORTANTE:  
No deberá indicar los antecedentes ya detallados en SIGEVA, sino 
desarrollar una descripción de su actuación relativa a cada módulo: 


2-      MODULO INVESTIGACION E INNOVACION TECNOLÓGICA 


2.1. Síntesis/descripción de las tareas: … 


2.2. Carga horaria asignada a dichas tareas: … 


3-      MODULO DE EXTENSION 


2.1. Síntesis/descripción de las tareas: ... 


2.2. Carga horaria asignada a dichas tareas: ...... 


4-      MÓDULO PRÁCTICA PROFESIONAL/ ASISTENCIAL 


Síntesis/ descripción de su ejercicio profesional- asistencial desarrollado en organismos 


dependientes de la UNC y/o desarrollados de modo independiente en relación al cargo que 


desempeña. Podrá comentar también las actividades de transferencia de la experiencia 


profesional de grado y posgrado. 


 5-     MODULO DE GESTION/ PARTICIPACION INSTITUCIONAL 


Síntesis/ descripción de su participación en órganos de gobierno de la Universidad. 


También en funciones o  actividades de gestión; comisiones de evaluación o de reforma 


curricular, en proyectos académicos, etc. vinculados al cargo docente objeto de evaluación. 


6-      MODULO FORMACION DE RECURSOS HUMANOS 


Síntesis/descripción de su actuación en dirección de becarios/a, de Trabajos Finales de 


grado y/o Tesis de Posgrado, en el período de evaluación. 


7-   INFORME PERSONAL QUE SINTETICE SU ACTUACIÓN COMO DOCENTE 


UNIVERSITARIO DURANTE EL PERIODO EN CONSIDERACIÓN (Optativo) 


 







 
 


 


 


Este espacio está destinado a que Ud. pueda incorporar toda otra información relevante que 


guarde relación con el cargo docente a evaluar, y que no esté incluida en los anteriores 


ítems. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: EX-2022-00296395- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00360254-UNC-CG#FFYH

		cargo_0: Secretario de Coordinación General

		Numero_3: IF-2022-00360254-UNC-CG#FFYH

		numero_documento: IF-2022-00360254-UNC-CG#FFYH

		fecha: Lunes 16 de Mayo de 2022

				2022-05-16T12:52:51-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00360254-UNC-CG#FFYH

		Numero_1: IF-2022-00360254-UNC-CG#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe

				2022-05-16T12:52:52-0300

		GDE UNC












 


EX-2022-00350715- -UNC-ME#FFYH 


ANEXO 


Proyecto: PROGRAMA DE ACOMPAÑAMIENTO  


A LAS TRAYECTORIAS ESTUDIANTILES  


 


Fundamentos 


 


En el año 2020 un hecho imprevisto como el virus del Covid-19 desestabilizó buena 


parte de las actividades sociales, económicas y culturales del mundo, y alteró 


significativamente las prácticas y hábitos sociales. Las escuelas y universidades 


debieron cerrar sus puertas o limitar la presencia de personas bajo estrictos protocolos 


de cuidado; la actividad académica debió adaptarse necesariamente a un contexto 


inédito bajo nuevas regulaciones; todo el sistema educativo se vio obligado a 


transformar durante los años 2020 y 2021 sus prácticas habituales y mudar su 


actividad hacia entornos virtuales1.   


 


Ante un nuevo contexto sanitario, el año 2022 planteó desde su inicio la posibilidad del 


retorno de la educación universitaria a la modalidad presencial en todas las actividades 


de enseñanza, investigación, extensión, así como de las tareas administrativas y de 


gestión. El retorno a la modalidad presencial plantea nuevos desafíos vinculados al 


resguardo y fortalecimiento de las trayectorias académicas de les estudiantes en pos de 


una inclusión y permanencia educativa efectiva.  


 


Contemplando la situación anteriormente mencionada, los propósitos del presente 


Programa se orientan a promover procesos de acompañamiento a les estudiantes que 


ingresaron a la Facultad en los períodos 2020 y 2021 y que cursaron y tuvieron sus 


primeras experiencias universitarias en el marco de la virtualidad, así como a les 


estudiantes –en general- que contemplen la posibilidad de acreditar sus materias en 


calidad de alumnes libres.  


 


 Diferentes estudios abordan la experiencia transitada por les estudiantes en contexto 


de pandemia y describen cómo la misma afectó los procesos de constitución de su 


 
1 Ante esto y en pos de continuar garantizando el acceso a la educación superior, Secretaría Académica 


realizó diferentes adecuaciones y extensiones de plazos que, entre otras, se enumeran a continuación: 
RD 205/2020; RD 331/2020, RD 84/2020 y 85/2020; HCD 97/2020; RD 380/2020 y 574/2020; entre otras… 







 


subjetividad, la posibilidad de construcción de redes y contención entre pares, los modos 


de entablar la relación pedagógica, la habitabilidad en los espacios académicos2.  


 


En este marco entendemos que es relevante y prioritario que la Facultad se aboque a 


ofrecer posibilidades a través de acciones de acompañamiento a les estudiantes que 


permitan  y/o contribuyan a fortalecer sus procesos de formación y de ejercicio de la 


ciudadanía universitaria.  


 


El presente Programa constituirá otra iniciativa en el conjunto de acciones que la 


Facultad viene desarrollando a través de la Secretaría Académica, la Secretaría de 


Asuntos Estudiantiles y las diferentes Escuelas/Departamentos. Al respecto podemos 


citar el “Programa Ciclos de Nivelación, seguimiento de primeros años y articulación con 


instituciones de educación secundaria” (Resolución HCD 187/2013), el Conversatorio 


de Secretaría Académica para Ayudantes-Alumnxs y Adscriptxs de todas las carreras 


de grado de la FFyH realizado en el marco del Programa de Apoyo y Mejoramiento de 


la Enseñanza de Grado, sumado a otras acciones del mismo Programa en las diferentes 


Escuelas/Departamentos, entre otras.  


 


Las iniciativas desarrolladas en esta línea de trabajo se han caracterizado por priorizar  


y fortalecer la formación y experiencias en torno a la ciudadanía universitaria, promover 


el ingreso, propiciar la  participación  en paneles sobre DDHH, habilitar la producción de 


materiales para la enseñanza de grado, así como el desarrollo de  tutorías entre pares, 


talleres de ayudantes-alumnes, ciclos de formación para equipos docentes de Ingreso y 


primeros años.   


 


Acciones Prioritarias  


 


El programa se propone:   


 


-promover las trayectorias de cursado en la modalidad presencial de estudiantes a 


través del seguimiento tutorial.  


  


 
2 Parte de estos estudios se condensaron y problematizaron en el IX Encuentro Nacional y VI 


Latinoamericano sobre Ingreso Universitario realizado en San Luis entre el 28 y 30 de marzo del presente 
año. Información disponible en: http://encuentroingreso2022.unsl.edu.ar/  



http://encuentroingreso2022.unsl.edu.ar/





 


-fortalecer e incentivar las actividades de les estudiantes que contemplen la posibilidad 


de acreditar sus materias en calidad de alumnes libres.  


 


Estas líneas de acción procuran establecer un marco de trabajo para articular las 


trayectorias de les estudiantes con estrategias de acompañamiento tutorial que evite el 


aislamiento en el que muches de elles resuelven sus situaciones. Mediante un sistema 


de tutorías individualizadas y/o colectivas el Programa establecerá acciones como 


talleres, asesoramientos, ejercicios compartidos, etc.; y se vinculará con el Programa de 


Apoyo y Mejoramiento a la Enseñanza de Grado (PAMEG). 


La implementación del Programa estará bajo la coordinación de Secretaría Académica 


junto a Escuelas/Departamentos de la Facultad.  


  


Objetivos 


 


-Acompañar a través de acciones de seguimiento tutorial  las trayectorias académicas 


de les estudiantes de las cohortes 2020 y 2021 en los procesos de inserción 


institucional.   


 


-Promover la participación en actividades de la Facultad que propicien el intercambio y 


la socialización entre estudiantes de diferentes carreras.  


 


-Orientar el proceso de inserción de les estudiantes en las prácticas de cursado actuales 


en sus distintas dimensiones (aprendizajes, organización de las tareas, trabajo en torno 


a los materiales educativos, etc.) 


 


-Contribuir con  las tareas de organización y de estudio necesarias para emprender los 


exámenes en calidad de alumnes libres.  


 


Destinatarios 


 


-Estudiantes de todas las Carreras de la FFyH que hayan ingresado en los años de 2020 


y 2021. 


-Estudiantes –en general- que estén en proceso de rendir exámenes en calidad de 


alumnes libres.  


 







 


Modalidad del Programa: tutorías de pares avanzades 


 


Se desarrollará un sistema de tutorías de pares avanzades, coordinado por Secretaría 


Académica y las Direcciones de las Escuelas/Departamentos de la Facultad conforme 


a las especificidades de las trayectorias de sus estudiantes y de los planes de estudio. 


 


Quienes se integren al Programa en calidad de tutores deberán:  


-Ser estudiantes de los últimos años de las carreras de las Escuelas/Departamentos de 


la Facultad, con al menos el 50% de las materias aprobadas y acreditar 


experiencia/trayectoria de, al menos, una ayudantía alumne aprobada. 


-Ser egresades de las carreras de la Facultad (preferentemente con no más de 5 –cinco- 


años de graduades) y contar con experiencia de ayudantía alumne y/o adscripción, con 


al menos  un (1) período aprobado.  


 


Serán seleccionades por comisiones evaluadoras específicas de cada Escuela/ 


Departamento, compuestas por: 


-Un (1) miembro del equipo directivo de la Escuela/Departamento donde se desarrolle 


el Programa. 


-Une (1) docente de cualquier categoría de la Escuela/Departamento (Titular y Suplente) 


-Une estudiante avanzade de la Escuela/Departamento (Titular y Suplente) 


-Une egresade de la Escuela/Departamento (Titular y Suplente) 


 


La comisión evaluadora quedará constituida con el miembro del equipo directivo, le 


docente y une estudiante o egresade.  


 


Se deberá presentar una solicitud en el formulario que se acompaña a continuación, 


acompañado de un CV nominal con carácter de DDJJ y certificado analítico de estudios 


y/o título según corresponda. En todos los casos deberán asistir a una entrevista que 


versará sobre líneas de acciones a desarrollar conforme a los objetivos propuestos por 


el Programa.  


 


Plazos de ejecución:  


Segundo semestre del ciclo lectivo  2022 con posibilidad de extensión en 2023. 


  







 


FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 


Programa de Acompañamiento a las Trayectorias Estudiantiles 


Formulario de Inscripción para Estudiante avanzade 


 


DATOS PERSONALES  


Nombre y Apellido  


DNI  


Lugar y Fecha de nacimiento  


Domicilio legal en Córdoba  


Correo electrónico 


“Tomo conocimiento que a través del 


correo aquí declarado, recibiré las 


notificaciones correspondientes” 


 


Escuela/Departamento en la que se 


postula (subraye la que corresponda)  


 


● Antropología 


● Archivología 


● Bibliotecología 


● Ciencias de la Educación 


● Filosofía 


● Geografía 


● Historia 


● Letras 


Documentación a presentar   


Requisitos: Ser estudiante de los 


últimos años de la/s carrera/s de la 


Escuela/Departamento donde se 


postule; tener al menos el  50% de las 


materias aprobadas y acreditar 


experiencia/trayectoria de, al menos, 


una ayudantía alumne aprobada.  


 


Acompañar con: 


1)  Curriculum Vitae Nominal, con 


carácter de declaración jurada (se 


sugiere organizar la información según el 


modelo propuesto por el Área de 


Profesorado y Concursos.) 


 


2) Certificado Analítico verificado en 


actas 


 


 



https://blogs.ffyh.unc.edu.ar/concursos/formularios/inscripcion-a-concurso/

https://blogs.ffyh.unc.edu.ar/concursos/formularios/inscripcion-a-concurso/





 


FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 


Programa de Acompañamiento a las Trayectorias Estudiantiles 


Formulario de Inscripción para Egresade 


 


DATOS PERSONALES  


Nombre y Apellido  


DNI  


Lugar y Fecha de nacimiento  


Domicilio legal en Córdoba  


Correo electrónico 


“Tomo conocimiento que a través del 


correo aquí declarado, recibiré las 


notificaciones correspondientes” 


 


Título Universitario   


Escuela/Departamento en la que se 


postula (subraye la que corresponda) 


● Antropología 


● Archivología 


● Bibliotecología 


● Ciencias de la Educación 


● Filosofía 


● Geografía 


● Historia 


● Letras 


Documentación a presentar 


 Requisitos: Ser egresade de la/s 


carrera/s de la Escuela/Departamento 


donde se postule; preferentemente  con 


no más de 5 –cinco- años de graduade y 


contar con experiencia de ayudantía 


alumne y/o adscripción, con al menos 


un (1) período aprobado. 


Acompañar: 


1) Curriculum Vitae Nominal, con  


carácter de declaración jurada (se 


sugiere organizar la información según el 


modelo propuesto por el Área de 


Profesorado y Concursos)  


2) Copia o foto  de ambos lados del título 


o Certificado Analítico donde conste que 


es egresade. 


 



https://blogs.ffyh.unc.edu.ar/concursos/formularios/inscripcion-a-concurso/

https://blogs.ffyh.unc.edu.ar/concursos/formularios/inscripcion-a-concurso/





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: EX-2022-00350715- -UNC-ME#FFYH


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		cargo_0: Secretario Académico

		Numero_3: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		numero_documento: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		Numero_6: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		Numero_5: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		fecha: Viernes 13 de Mayo de 2022

				2022-05-13T17:10:17-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Académica Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		Numero_1: IF-2022-00356634-UNC-SAC#FFYH

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gustavo Gimenez

				2022-05-13T17:10:18-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 18 de Mayo de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-161-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-05-16T13:08:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-18T23:12:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-05-18T23:12:15-0300
	GDE UNC




